

## **GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**

## FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

Ata da 26ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF – de 2019. Às quatorze horas do dia dezoito de setembro de dois mil e dezenove, na sala da Presidência da FAPDF situada no 3º andar, do Bloco B, na Granja do Torto, Lote 4, Parque Tecnológico de Brasília, realizou-se a vigésima sexta Reunião Extraordinária do Conselho Diretor da FAPDF, sob a presidência do Conselheiro Alexandre André dos Santos, Diretor-Presidente da Fundação, e com o comparecimento dos Conselheiros Andrey Rank, Chefe da Procuradoria Jurídica, Sônia Maria Alves de Medeiros, Superintendente da Superintendência da Unidade de Administração Geral, Alessandro Dantas Superintendente da Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação, Caren Tarão, Assessora da SUCTI e Kellen Gradaschi Garcez, assessora, que atuou como Secretária. Conferido o quórum regimental, o Conselheiro Alexandre André dos Santos declarou aberta a Reunião. PAUTA ÚNICA: Apoio à Promoção de Eventos de Difusão Científica na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. DELIBERAÇÃO: O Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação, propôs que além da adesão da FAPDF no Edital Chamada CNPq nº 09/2019, no valor de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), já deliberada na 19ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor, seria viável o lançamento de edital próprio da FAPDF. A equipe técnica da SUCTI apresentou o DOD e minuta de edital de seleção pública de propostas para apoio à promoção de eventos de difusão científica na Semana Nacional de Ciência e Tecnologia. O Conselho Diretor acatou a proposta apresentada pelo Superintendente de Ciência, Tecnologia e Inovação e aprovou o lançamento do Edital 07/2019, no valor de R\$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), sendo que as propostas serão enquadradas em duas faixas, faixa "A" para eventos de até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) e faixa "B" para eventos de até R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). Não havendo questionamentos acerca do tema apresentado, os membros do Conselho Diretor, por unanimidade, deliberaram e aprovaram a pauta. Nada mais havendo a tratar, o Conselheiro Alexandre André dos Santos deu por encerrada a Reunião da qual, para constar eu, Kellen Gradaschi Garcez, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, que vai por todos assinada.

Alexandre André dos Santos

Diretor Presidente

Andrey Rank Vasconcelos

Procurador Jurídico

Alessandro França Dantas

Sônia Maria Alves de Medeiros

Kellen Gradaschi Garcez Secretária